
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

Nesta edição: 

 
 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

Avisos.....................................................................................................................................................................2 

 

Editais.....................................................................................................................................................................2 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

 

Avisos de licitações.................................................................................................................................................3 

 

Porto  Alegre, 05 de agosto de 2009. Edição n° 250 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 05 de agosto de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 250 

 2 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 

 
 

AVISO Nº 76/2009 – PGJ 

 

Cientifico, na forma do art. 14 do Provimento nº 33/2008, que 

a Exma. Sra. Procuradora-Geral de Justiça proferiu despa-

cho autorizando o AFASTAMENTO dos Membros do Ministé-

rio Público, sem ônus para o Estado e sem prejuízo das fun-

ções normais, para comparecerem na audiência pública ex-

terna da Comissão Especial Temporária do Senado Federal, 

presidida pelo Senador Demóstenes Torres, que analisa o 

PLS nº 156/09, referente à reforma do Código de Processo 

Penal, a realizar-se no dia 10 de agosto de 2009, no Auditó-

rio da Sede do Ministério Público do Rio Grande do Sul, em 

Porto Alegre-RS. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 

de agosto de 2009. 

Registre-se e publique-se. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL Nº 90/2009 – PGJ 

 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, 

inciso XXX, da Lei nº 7.669/82, cientifica os interessados que, 

por despacho, determinou o arquivamento do Expediente 

Criminal constante do PR.00035.00281/2008-6. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 

de agosto de 2009. 

SIMONE MARIANO DA ROCHA, 

Procuradora-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL Nº 91/2009 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a 3ª Promotoria 

de Justiça de Capão da Canoa indeferiu a instauração de 

Inquérito Civil referente à notícia de contratação de servidores 

em excesso para o cargo de motorista pelo Município de Xan-

gri-lá, no expediente RD.00949.00129/2009. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 

de agosto de 2009. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM Nº 363/2009 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

NOMEAR 

- LEONARDO SIMCHEN TREVISAN, para exercer o cargo em 

comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, 

acrescida da gratificação de representação de 25% (vinte e 

cinco por cento), deste Órgão (Port. 2369/09). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 

de agosto de 2009. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

 

BOLETIM Nº  364/2009 

 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, NO 

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- o Major HUMBERTO DE SÁ GARAY, Adido Brigada Militar, 

matrícula 2380 6591, a contar de 03 de agosto de 2009, para 

atuar como Administrador do Sistema Guardião/IDESeg do 

Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul (Port. 

2360/09). 

REVOGAR 

- a contar de 03 de agosto de 2009, a Portaria nº 1175/2009, 

que designou o Dr. BRUNO HERINGER JUNIOR, matrícula nº 

1290 6441, para exercer as funções de Promotor-Assessor, 

em razão da classificação no cargo de 7º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Família e Sucessões de Porto 

Alegre, conforme publicação no DEMP em 03/08/2009 (Port. 

2366/09). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 

de agosto de 2009. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 05 de agosto de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 250 

 3 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Pregão nº 32/09 (Processo nº 007399-09.00/09-1). Tipo: 

Menor Preço. Objeto: contratação de prestação de serviços 

de manutenção corretiva, suporte técnico remoto e presencial 

para dois Switch Cisco Catalyst 6513, pelo prazo de 60 me-

ses, conforme especificações constantes do Anexo II do Edi-

tal. Data e horário de abertura: 19/08/2009, às 14h. Local: 

Rua General Andrade Neves, 106, 17º andar, Centro, Porto 

Alegre (RS). Edital disponível na página: http://

www.mp.rs.gov.br/licitacao/pregao. Informações gerais: e-

mail, cplic@mp.rs.gov.br. Base legal: Lei nº 10.520/02, Provi-

mentos PGJ/RS nº 54/02, nº 40/04 e nº 33/08, Resolução 

CNMP nº 37/2009, LC nº 123/06 (arts. 42 a 45) e Lei nº 

8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 

de agosto de 2009. 

LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL,  

Pregoeiro. 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2009-08-05T09:59:05-0300
	EVELISE BRUM PEIXOTO:82153841020




